

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2008 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2008	JAN a OUT / 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.464.225.554,06	577.886.561,85	2.982.591.286,47	2.737.430.618,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	950.861.000,00	159.652.877,14	840.638.761,01	744.364.896,27
IPTU	275.000.000,00	35.104.489,04	246.178.768,14	231.974.856,09
ISS	440.420.000,00	84.557.947,93	389.276.962,03	339.330.468,77
ITBI	100.000.000,00	19.317.814,12	93.404.063,50	74.396.919,26
IRRF	74.000.000,00	11.914.499,72	54.467.508,21	46.341.235,10
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	61.441.000,00	8.758.126,33	57.311.459,13	52.321.416,05
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	339.638.835,98	58.394.232,34	275.228.773,64	230.046.367,73
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	303.638.835,98	51.702.552,13	244.483.081,08	209.436.808,77
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	36.000.000,00	6.691.680,21	30.745.692,56	20.609.558,96
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	10.500.000,00	1.669.177,73	9.402.658,52	7.879.468,96
RECEITA PATRIMONIAL	81.824.869,42	13.590.990,06	61.973.194,46	50.512.687,33
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	71.324.869,42	11.921.812,33	52.570.535,94	42.633.218,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.222.208.928,34	189.210.112,19	1.064.518.219,18	905.807.936,67
FPM	124.138.000,00	19.971.134,55	103.233.705,20	85.363.439,79
ICMS	285.845.000,00	61.163.237,71	274.734.655,89	226.373.748,68
CONVÊNIOS	10.363.650,18	1.868.041,23	8.634.897,88	5.819.493,58
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	801.862.278,16	106.207.698,70	677.914.960,21	588.251.254,62
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	941.016.789,74	168.960.162,45	792.802.874,12	849.331.949,38
DÍVIDA ATIVA	55.711.000,00	8.896.137,88	48.802.836,73	42.187.320,10
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	885.305.789,74	160.064.024,57	744.000.037,39	807.144.629,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	181.127.799,59	19.763.906,41	116.209.863,16	44.431.508,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	80.354.315,34	18.025.769,63	79.433.370,08	41.917.589,18
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)	264.000,00	-	128.169,99	111.515,84
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.219.484,25	1.738.136,78	36.321.651,47	2.402.403,95
CONVÊNIOS	100.084.484,25	990.496,21	35.574.010,90	2.402.403,95
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	135.000,00	747.640,57	747.640,57	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	290.000,00	-	326.671,62	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI = (II-III-IV-V))	100.509.484,25	1.738.136,78	36.648.323,09	2.402.403,95
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	3.564.735.038,31	579.624.698,63	3.019.239.609,56	2.739.833.021,96
DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2008	JAN a OUT / 2007
DESPEAS CORRENTES (VIII)	3.308.680.790,99	559.576.509,35	2.623.294.825,60	2.299.693.341,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.048.947.058,60	180.178.121,96	873.062.501,26	757.633.044,77
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	10.036.200,00	3.320.355,92	7.498.030,78	9.808.601,65
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	2.249.697.532,39	376.078.031,47	1.742.734.293,56	1.532.251.695,27
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.298.644.590,99	556.256.153,43	2.615.796.794,82	2.289.884.740,04
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	473.603.783,50	71.996.258,43	158.183.056,05	150.250.895,12
INVESTIMENTOS	426.946.115,89	59.976.675,20	117.810.850,55	82.516.561,77
INVERSÕES FINANCEIRAS	6.338.667,61	290.000,00	5.992.400,00	21.743.633,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	6.338.667,61	290.000,00	5.992.400,00	21.743.633,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	40.319.000,00	11.729.583,23	34.379.805,50	45.990.700,35
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	433.284.783,50	60.266.675,20	123.803.250,55	104.260.194,77
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.005.977,30	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.500.000,00	-	-	-
DESPEAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	3.739.435.351,79	616.522.828,63	2.739.600.045,37	2.394.144.934,81
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(174.700.313,48)	(36.898.130,00)	279.639.564,19	345.688.087,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			73.112.328,72	75.225.064,49
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2008			(62.915.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHA
Sec. Mun. de Finanças: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7